
DECIZIA NR. 6/2010/CP A COMITETULUI PERMANENT AL STATELOR AELS 

din 9 decembrie 2010 

de extindere a sarcinilor Oficiului pentru mecanismul financiar al SEE și mecanismul financiar 
norvegian 

COMITETUL PERMANENT AL STATELOR AELS, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, 
astfel cum a fost modificat prin Protocolul de adaptare a 
Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în 
continuare „Acordul privind SEE”, 

având în vedere Decizia nr. 1/2004/CP a Comitetului permanent 
al statelor AELS din 5 februarie 2004 de instituire a Oficiului 
pentru mecanismul financiar al SEE și mecanismul financiar 
norvegian, 

având în vedere Acordul între Uniunea Europeană, Islanda, Prin­
cipatul Liechtenstein și Regatul Norvegiei cu privire la meca­
nismul financiar al SEE pentru perioada 2009-2014, 

având în vedere Protocolul 38b privind mecanismul financiar al 
SEE inserat în Acordul privind SEE prin acordul menționat 
anterior între Uniunea Europeană, Islanda, Principatul 
Liechtenstein și Regatul Norvegiei privind mecanismul 
financiar al SEE pentru perioada 2009-2014, 

având în vedere Acordul dintre Regatul Norvegiei și Uniunea 
Europeană privind mecanismul financiar al SEE pentru perioada 
2009-2014, 

reamintind faptul că articolul 1 alineatul (1) din Decizia nr. 
1/2004/CP a Comitetului permanent al statelor AELS conferă 
Oficiului pentru mecanismul financiar al SEE și mecanismul 
financiar norvegian un mandat administrare a mecanismelor 
financiare numai pentru perioada 2004-2009, 

având în vedere necesitatea de a institui un secretariat care să 
administreze mecanismul financiar al SEE și mecanismul 
financiar norvegian pentru perioada 2009-2014, 

DECIDE: 

Articolul 1 

(1) Oficiului pentru mecanismul financiar al SEE și meca­
nismul financiar norvegian, instituit prin Decizia nr. 
1/2004/CP a Comitetului permanent, i se încredințează sarcina 
suplimentară de secretariat care administrează mecanismul 
financiar al SEE și mecanismul financiar norvegian pentru 
perioada 2009-2014. 

(2) În ceea ce privește mecanismul financiar al SEE pentru 
perioada 2009-2014, oficiul este subordonat Comitetului meca­
nismului financiar al SEE. 

(3) În ceea ce privește mecanismul financiar norvegian 
pentru perioada 2009-2014, oficiul este subordonat Minis­
terului norvegian al Afacerilor Externe. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data intrării în vigoare sau 
de la data aplicării cu titlu provizoriu a actului juridic de 
instituire a mecanismului financiar SEE pentru perioada 2009- 
2014. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 9 decembrie 2010. 

Pentru Comitetul permanent 

Președintele 

Stefán Haukur JÓHANNESSON 
Secretarul general 

Kåre BRYN

RO L 78/58 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.3.2011


